-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIEANG MACIKDNAL =

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 11 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “OFICINA DA COSTA"

Categoria: 1 Expediente: DRCH-[F-024-2021
Provincia: CHIRIQUI
' Distrito, BOQUETE

Corregimiento: ALTO BOOUETE

Tecnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Direccion Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacidn gque se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de dreas considerada comao rotegida.

Fl poligono fiene un frea aproximada de 977 m2 sepdn su secuencia v se ubican dentro de

los limmtes que abarca la provineia de Chiniqui, distrito de Boguete v comresimienta de Alto
boquete.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 11 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del provecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincio de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las | 37w~ deldia_jf-3- 3.2 | . 5& dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto -
categoria I . ctuyo promotor
es , corregimiento de , distrito de
provincia de CHIRIQUI _ : con el fin de verificar |a
informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas /<5

Cargo

Gyl 1
ﬁﬁ_ S

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (§07) S00-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David. 19 de marzo, de 2021
Nota SEIA-035-03-21

Magister

Lairi Ponee

Jefe de Seccidn de Asesaria Legal
En- 1:;'l.'l- Dﬁpuclm.

Mgtr. 'once:

Por medio de la presente, se remite informe téenico de inspeccién sobre el proyecto
“"OFICINAS DA COSTAP”, ubicado en corregimiento de Alto Boguete, distrito de Boquete; por
inicio de la etapa constructiva sin contar con la aprobacion del EslA.

S
De Usted, Alentamente, .
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' - MINISTERIO OE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA -

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 021-2021
DATOS GENERALES
PROYECTO: OFICINAS DA COSTA
PROMOTOR: RENATO PEREIRA DA COSTA FERREIRA

REPRE. LEGAL RENATO PEREIRA DA COSTA FERREIRA
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA . ¢ be MARZO DE 2021

INSPECCION:

FECHA DEL

INFORME: 19 DE MARZO DE 2021

PARTICIPANTES | POR EL PROMOTOR: Heriberto De Gracia (Consultor)

EN LA | Por Seccion de Evaluacion de Imp. Ambiental:

INSPECCION: Alains Rojas, Tharsis Gonzélez ]

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Werificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o provecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto OFICINAS DA COSTA, consiste en la edificacion de una estructura que sera

divida internamente en 20 cubiculos que seran destinados para oficinas, con bafios

sanitarios, area de administracion, drea de recepcion, sala de espera, area de depodsitos, un

area de uso comun, cocineta, tinaquera para el manejo de desechos y 9 estacionamientos

que incluye uno (1) para personas con capacidades especiales, todo esto en una superficie
e 288 .31 metros cuadrados {mz).

. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 17 de marzo de 2021, se coordina la inspeccion al proyecto “OFICINAS DA
COSTA", a través de llamada al equipo consultor, donde se llega al acuerdo de realizar la
inspeceion el dia 18 de marzo a las 11:30 a.m.

El dia 18 de marzo de 2021, se realizo la inspeccion ocular, imciando a las 11:30 a.m., se
contd con la compafiia del consultor ambiental que realizo el EslA, dos teécnico de la
seccion de evaluacion de lmpacto Ambiental. La inspeccion se llevo a cabo con
normalidad, culminando alas 11:45 a.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA
1.1. Descripcion del recorrido durante la inspeccion

El dia 18 de marzo de 2021, a las 11:30 a.m,, se da por iniciada la inspeccion con una
reunion para exponer en gqué consiste el proyecto y revision de los planos. Luego de la
culminacién de la reunidn se procedio a realizar recorridos por el poligono propuesto para

el desarrollo del proyecto para la toma de coordenadas, P
Por parte del personal del consulior ambiental se indico que la estructura a desa:mllp.rf‘ég
una edificacion para oficina. >
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1.2. Identificacién de los componentes ambientales ohservados

Al momento de la inspeccion, se evidencio que en el poligono del proyecto, ya existian
actividades de construccion como es la preparacion del terreno v la excavacion para las
fundaciones para la edificacion, en el momente de la inspeccion no se enconiraban
realizando actividades en la edificacion pero si se encontraban algunos trabajadores
realizando trabajos en la cerca penmetral

La topografia del terreno en su mayoria es plana, con un suelo pedregoso. En cuanto a la
vegetacion se pudo observar que al momento de la inspeccion no existian arboles.

No se encontro fuentes o cuerpos de agua; asi como fauna.

1.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al area del proyecto “OFICINAS DA COSTA™ se evidencia que
el terreno propuesto para el proyecto fie preparado para realizar la actividad de
construccion, evidenciandose zanjas para realizar las fundaciones de la edificacion.

Y. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

¢ Al momento de la visita de campo se evidencio que el proyecto ha imciado obras de
construccion.

¢ El area estaba desprovista de vegetacion.

¢ Remitir informe Técnico de inspeccion al Area de Asesoria Legal por iniciar etapa
constructiva sin contar con la resolucion de aprobacion del EsIA,

¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

INFORME ELABORADO POR:
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ANEXOS

Cuadro 1. Coordenadas tomadas en campo.

Punito Este Norte
1 341936.71 056121.60
2 341901.55 056106.03
3 341892 37 0956124.75
4 34192821 056142.42
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista del area del provecto “OFICINAS DA COSTA". Corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, marzo 2021, Fuente: A. rojas.

Figura 2. Vista del arca del proyccto “OFICINAS DA COSTA”, Corregimiento de Alto
Bogquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, marzo 2021. Fuente: A. rojas.
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David,19 de marzo de 2021

Licenciada

Krislly Quintero

Administradora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE CHIRIQUI

En Su Despacho

Estimada Lic. Quintero

Yo, RENATO PEREIRA DA COSTA FERREIRA, varon, mayor de edad, panameiio,
con cedula de identidad personal N-19-519, en mi condicién de promotor,
comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darnos por
notificado por escrito de la Nota de Ampliacién N°. _D@cH- A C — F/)- B2 la
cual consiste en aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, para el
desarrolio del proyecto denominado “OFICINAS DA COSTA", ubicado en el
Francés, Corregimiento de Alto Boguete, Distrito de Boquete, Provincia de Chirigui.

Autorizo al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83
para retirar dicha nota de ampliacion.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

RENATQ PEREI
CED. N-19-519
PROMOTOR

i E, GANTES 5. Motaro Publico Primern del Circuit
D Panamd, ¢ cuduéu jdentidad personal g
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 22 de marzo de 2021
Nota DRCH -AC-791-03-2021

Sefior
RENATO PEREIRA DA COSTA FERREIRA
Representante | egal

E,

S D.

Sefior Pereira:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
la primera informacion aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria I, titulado “OFICINAS DA COSTA™, a desarrollarse en el corregimiento de Allo
Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1.

o

m/ma

Punto 4.1 Informacion sobre ¢l promotor (persona natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacidn, certificado de existencia y representacion legal de la empresa y certificado de
registro de la propiedad, contrato. v otros. Deniro de este punto se menciona que el
representante legal es el sefior Renato Pereira Da Costa Ferreira, se menciona el nimero de
identidad personal y la informacién del certificado de propiedad. Al verificar la informacion
presentada se llega a la conclusién que falta informacién dentro del punto 4.1,

Por lo antes expuesto:

a. Presentar ubicacién donde se pueda localizar el promotor del proyecto.

b. Aportar contacte del promotor del proyecto.

Punto 5. DESCRIPCION DEL PROYECTO, Dentro de este punto en el segundo pérrafo
s¢ describe lo siguiente: “EI proyecto consiste en la edificacién de wna estructura que serd
divida internamente en 20 cubiculos que serdn destinados para oficings, con bafos
sanitarios, drea de administracion, drea de recepcion, sala de espera, drea de depésitos, un
area de uso comin, cocinela, tinaguera para el manejo de desechos v 9 estacionamientos
que incluye uno (1) para personas con capacidades especiales, todo esto en una superficie
de 28831 metros cuadrados (m’)” Al momente de realizar la verificacion de las
coordenadas presentadas en el EslA no concuerda con la superficie presentada
anteriormente. Por tal motivo:

a. Vernficar y presentar el area del poligono en evaluacién.

Tabla 8. Cilculos de la Calificacion Ambiental de Impactos (CAI) para el Proyecto:
“OFICINAS DA COSTA™. Dentro de los impactos identificados se encuentra ¢l siguiente:
“Generacion de ruidos producto de la maguinaria y el equipo utilizado en la construccion
de las residencias™ por lo antes expuesto se solicita:

a. Ampliar informacién relacionadas con la construccion de las residencias.

Pdagina N® 57. Dentro del EsIA en la pagina N° 57 se indica lo siguiente: 'Tﬂurael{e le

operacion del proyecto no habrd descarga de aguas residuales hacia cuerpt

puesto gue ef depaisito no contard con su servicio sanitario™

a. Ampliar informacion sobre el agua residual durante la ctapa operativa
refiere el parrafo anterior.

ek
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Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, seglin lo establecido en

el articulo 9 del Decreto Ejecutive N° 155 de 05 de agosto de 2011.
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David, 07 de abril de 2021

Licenciada !-

Krislly, Quintero

Directora Regional ‘

Ministerio de Ambiente Chiriqui e _Asir ,[_,

JSH[EITEJ J U' fh

Estimada Lic. Quintero

Por medio de la presente le extendemos un cordial saludo y procedemos aclarar la
informacién solicitada mediante la Nota DRCH-AC-791-03-2021, con relacion al
Proyecto denominado “OFICINAS DA COSTA”, con el respeto acostumbrado
procedemos aclarar los puntos solicitados en la mencionada nota la cual se
fundamenta en lo siguiente.

1. Punto 4.1. Informacién sobre el promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de existencia legal de la empresa y certificado de registro
de la propiedad, contrato y otros. Dentro de este punto se menciona que el
representante legal es el Sefnor Renato Pereira Da Costa Ferreira, se menciona
el numero de identidad personal y la informacién del certificado de propiedad.
Al verificar la informacion presentada se llega a la conclusion que falta
informacidn dentro del punto 4.1.

Par lo antes expuesto:
a. Presentar ubicacion donde se pueda localizar el promotor del proyecto
Respuesta: urbanizaciéon El Cangrejo, Corregimiento de Bella Vista, Edificio

Onix Tower
b. Aportar contacto del promotor
Respuesta: nimero personal de contacto +507 6616-3183

3




2. Punto 5. Descripcion del Proyecto. Dentro de este punto en el segundo
parrafo se describe literalmente lo siguiente: “E/ proyecto consiste en fa
edificacién de una estructura que sera divida internamente en 20 cubiculos que
seran destinados para oficinas, con bafios sanitarios, 4rea de administracion,
area de recepcion, sala de espera, drea de depdsitos, un area de uso comin,
cocineta, tinaguera para el manejo de desechos y 9 estacionamientos que
incluye uno (1) para personas con capacidades especiales, todo esto en una
superficie de 288.31 metros cuadrados (m?).” Al momento de realizar la
verificacion de las coordenadas presentadas en el EslA no concuerda con la
superficie presentada anteriormente. Por tal motivo:

a. Verificar y presentar el area del poligono en evaluacion.

Respuesta: se adjuntan tabla# 1, con las coordenadas de la superficie a desarrollar

TABLA 1. Coordenadas UTM Del Proyecto “OFICINAS DA COSTA”
(DATUM WGS 84)

COORDENADAS UTM

PTO ELEVACION LUGAR
ESTE NORTE (M.S.N.M)

1 | 341922.26 | 956125.63

_ 2 | 341926.23 | 956113.93 554 m Alto Boquete

3 | 341904.22 | 956105.12

4 | 341899.93 | 956116.25

3. Tabla 8. Calculos de la Calificacion Ambiental de Impactos (CAl) para el
Proyecto: “OFICINAS DA COSTA”. Dentro de los impactos identificados se
encuentra el siguiente: “Generacion de ruidos producto de fa maquinaria y el
equipo ulilizado en la construccién de las residencias” por lo antes expuesto se
solicita;




a. Ampliar informacion relacionadas con la construccion de las residencias.
Respuesta: Dentro del desarrollo del proyecto “OFICINAS DA COSTA”, no se
contempla la construccion de viviendas; al momento de la redaccion del documento
se coloco por error el mencionado enunciado en la nota aclaratoria, el enunciado
correcto es el siguiente:

“Generacion de ruidos producto de la maquinaria y el equipo utilizado en /a

construccion de las oficinas™.

4. Pagina N°. 57. Dentro del EslA en la pagina N°. 57 se indica lo siguiente:
"‘Durante la operacion del proyecto no habra descarga de aguas residuales
hacia cuerpos de aguas puesto que el depdsito no contard con servicio
sanitario”.

a. Ampliar informacién sobre el agua residual durante la etapa de operacion e
indicar a que se refiere el parrafo anterior.

Respuesta: al igual que el anterior punto aclaratorio debido a un error involuntario
a la hora de redactar el documento se coloco el enunciado incorrecto por lo que se
presenta el correcto a continuacion:

"Durante la operacion del proyecto no habri descarga de aquas residuales
directamente hacia cuerpos de aguas esfo gue las oficinas contaran con

tanque séptico para el manejo de las aguas domésticas. Estas acciones de
manejo hacen nula la significancia de este Impacto™.

Atentamente,

RENATz) PERE@DA COSTA FERRERIA

PROMOTOR PROYECTO “OFICINAS DA COSTA”
Céd. N-19-519

27




MINISTERIO DE AMBIENTE )
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCIﬂN DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 024-2021

I. DATOS GENERALES
FECHA: 20 DE ABRIL DL 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: OFICINAS DA COSTA

PROMOTOR: RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE  ALTO  BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUL

Il. ANTECEDENTES

El dia cinco (5) de marzo de 2021, el promotor RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA,
persona natural. con nimero de [dentidad Personal N-19-519; presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacta Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“OFICINAS DA COSTA™ elaborada bajo la responsabilidad de los consultores HERIBERTO DE
GRACIA/ROSA LUQUE, personas naturales inscritas en el Registro de  Consultores Iddneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-051-201%/1RC-
043-09, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al LslA, el proyecto en evaluacion denominado “OFICINAS DA COSTA” consiste en
la edificacion de una estructura que serd divida internamente en 20 cubiculos que seran destinados
para oficinas, con bafios sanitarios, drea de administracion, drea de recepeion, sala de espera, drea de
depositos, un area de usa comin, cocinela, tinaquera para el manejo de desechos vy 9
estacionamientos que incluye uno (1) para personas con capacidades especiales, todo esto en una
superficie de 288.31 metros cuadrados (m?),

El proyecto sc encuentra ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Bogquete, provincia
de Chiriqui, ubicado snhae la finca con Codigo de Ubicacion 4301 v Folio Real N° 380398 con una

superficie de 1000 m” v ¢l monto total de la inversion se estima en ciento cincuenta mil
—~ Balboas (B/, 150,000.00),

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) uhlcadas en los siguientes
puntos, s;gun se describe en el EslA presentado y un drca aproximada 977 m’; de acuerdo a la
verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Ambtuﬂal

[ 341928.30 956141.47
2 341890.86 956127.40
i 341899.65 956103.99
4 341937.10 | 956118.07

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-ADM-016-2021, del 8 de marzo de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admile a la fase de evaluacion v andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado “OFICINAS DA COSTA”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3
de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambie
como consta en el expediente correspondiente:;

INFORME TECNICO DE EVALUACION

PROY LCTO: OFICINAS DA COSTA

PROMOTOR: RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA
KO

Ty /
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marzo de 2021; en tanto que la Direccitn de Informacién Ambiental emitié sus comentarios el dia 11 de
abril de 2021 dando como resultado 977 m’.

El dia, 18 de marzo de 2021, se realizo inspeccidn al drea propuesta para el desarrollo del provecto, por
parte del personal téenico de la Seccion de FEvaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui.

El dia 22 de marzo de 2021, se emite la Nota DRCH -AC-791-03-2021. ¢n la cual se le solicita al
promotor del proyecto, la primera informacidn aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria [, titulado OFICINAS DA COSTA.

El dia 8 de abril de 2021 el promotor del proyecto “OFICINAS DA COSTA”™, presenta respuesta a la
Nota DRCH -AC-791-03-2021, de 22 de marzo de 2021, (Ver expediente administrativo foja. 31 a la
33)

L. ANALISIS TECNICO

Nespués de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental. pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

Ll EslA, presentado por la empresa promotora, deseribe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Ll suelo del drea de influencia del proyecto se clasifica segin la capacidad agrologica, como
suclo clase I, (Arables, con pocas o muy severas limitaciones, requieren conservaciéon y/o
manejo).

- El proyecto “"OFICINAS DA COSTA", es un lote baldio que forma parte del Residencial
Nuevo David en el Distrito de Boquete.

- El terreno donde se desarrollard el proyectns OFICINAS DA COSTA colinda con lo
siguiente:

- Norte: LOTE N"A-03

- Sur: LOTE N?A-05

- Lste: CARRETERA VIA BOQUETE MIDE 60.00MTS,

= Oeste; LOTE N°A-19

- La topografia es plana con menos de 2% de pendiente hacia el oeste en el drea de influencia
del terreno, a una altura aproximada de 354 metros sobre el nivel del mar.

- En las zonas inmediatas al area de influencia directa del proyecto no existen cuerpos de agua
superficial que puedan verse afectados a causa del desarrollo de la construccion.

- [n términos generales. en el drea donde estard ubicado el Proyecto “OFICINAS DA
COSTA”, es un drea que mantiene una buena calidad de aire.

- En horas de mavor movimiento vehicular s¢ pueden percibir olores de la combustion de los
autos. taxis y autobuses que circulan por el area.

Los ruidos generados en esta zona son propios de las actividades que se desarrollan en el drea,
y el ruido de los vehiculos, taxis y buses que transitan por la zona.

Componente Biolégico:

Segun se describe en el EslA, “El suelo se encuenira cubierto por gramineas que sohresalen sobre
esta, ya que fe mismo formaba parte de un proyecto residencial ™

(Ouiscalus  mexicanus).  Tortolita Rojiza  (Columbing  talpacoti),
melancholicus), 1guanas, lapartijas.
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Componente Socioeconomico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con respecto al
proyecto fue la realizacidn de 10 encuestas breves a residentes del lugar, incluyendo los colindantes
directos, con el proposito de informarles acerca del proyecto v, a la vez. facilitarles el expresar su
opinion acerca del mismo, de una manera mas abierta, el dia 12 de febrero del 2021, dando como
resultado lo siguiente:

- El 90 % de los encuestados reside en los alrededores del proyvecto, mientras que un 10%
trabaja en el drea.

El 100% no tenia conocimiento de la construceidn del proyecto,
El 100% de los encuestados considera gue el proyecto NO afectara el ambiente.

El 60% de los entrevistados manifestd estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto,
mientras que un 40% de los entrevistados manifesté que le da igual el desarrollo del proyecto.

- El 50% de los encuestados considera que el prayecto serd beneficioso para el area, el 50%
manifestd que el proyecto no hace ninguna diferencia.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EslA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al promotor
la siguiente informacion mediante nota aclaratoria DRCH-AC-791-03-2021.

Mediante nota fecha 7 de abril, el promotor del proyecto enirega respuestas a la nota aclaratoria
DRCH-AC-791-03-2021 de 22 de marzo de 2021. (Ver fojas 31 a la 33)

Una vez analizado, el EslA, 1a Declaracion Jurada, la informacion complementaria, presentada por la
empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, v que por medio de la Declaracion Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negalivo de cardcter no significativo y es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto. por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que ¢l mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad. por lo
que se considera viable ¢l desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 23 a la 27 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo ¥ ¢l promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y anles de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui. cada cuatro (4) meses micntras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementaecion de las medidas de prevencidn y mitigacidn, de acucrdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

¢) Previo inicio efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que conlara con Lreinta (30)
dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca
¢l monto.

d) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del prometor ¢ incluir dichogtegultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

construccidn, '6&
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fi Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud, Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liguidos a cucrpos v masas de
aguas continentales y marinas™,

2) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

1) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de scptiembre de 2002, “*Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales™,

i) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendacionces emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

k) EIl promotor debera respetar la servidumbre establecida para la via que s¢ encuentra frente al
provecto,

I} Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el darea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

m) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio.
construccion y ubicacion de fodas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de provecto.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto.

ot emitido por las autoridades ¢ instituciones compelentes en este tipo de provecto.

0) Cualguier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Lstudio de Impacto Ambiental v la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental. propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
~ significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas cstablecidas para
tales cfectos en el Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR ¢l Estudio de Impacto
Ambiental Categoria L. correspondiente al proyecto denominado “OFICINAS DA COSTA” cuvo
promotor ¢s RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA,
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David, 19 de marzo de 2021

Licenciada

Krislly Quintero

Administradora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE CHIRIGQUI

EI E'l.l DWP.CHIJ

Estimada Lic. Quintero

Yo, RENATDO PEREIRA DA COSTA FERREIRA, varén, mayor de edad,
panamefio, con cedula de identidad persocnal N-19-818, en mi condicién de
promotor, comparezeo ante su despacho, dentro del termine de la ley, con EF fin de
darnos por notificads por escrito de la Resolucion N°. -

emitida por su despacho, mediante la cual se aprueba el Estudio de Impactﬂ
Ambiental Categoria |, para el desarrollo del proyecto denominado “OFICINAS DA
COSTA", ubicado en el Frances, Comegimienio de Alto Boquete, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui,

Autorize al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83
para retirar dicha resolucion.

Sin mas que agregar,

Atentamenis,

B 59 W

RENATO PEREIRA DA COSTA FERREIRA
CED. N-192-619
PROMOTOR

Lledo, Jorgy E Gan
Netario Piblico Pripfero &
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Repiiblica de Panams
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH TA - (028-202]
De 21 de abril de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Tmpacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
“OFICINAS DA COSTA"

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chirigui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor, RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA, propone realizar el proyecto
“OFICINAS DA COSTA™.

El dia cinco (5) de marzo de 2021, ¢l promotor RENATO PEREIRA DE COSTA
FERREIRA, persona natural. con nimero de ldentidad Personal N-19-519; presenté ante el
Ministerio de Ambiente ¢l Fstudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“OFICINAS DA COSTA" elaborado bajo la responsabilidad de los consuliores HERIBERTO
DE GRACIA/ROSA LUQUE, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-051-
2019 TRC-043-09, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el provecto en evaluacion titulado “OFICINAS DA COSTA” en la
edificacion de una estructura que sera divida internamente en 20 cubiculos que serdn destinados
para oficinas, con bafios sanitarios, area de administracion, drea de recepeidn, sala de espera,
area de depdsitos, un area de uso comun, cocineta, tinaquera para el manejo de desechos y 9
estacionamientos que incluye uno (1) para personas con capacidades especiales, todo esto en una
superficie de 288.31 metros cuadrados (m”),

El proyecio se encuentra ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boguete,
provincia de Chirigui. ubicado sobre la finca con Cddigo de Ubicacion 4301 y Folio Real N°
380398 con una superficie de 1000 m” y el monto total de la inversién se estima en ciento
cincuenta mil Balboas (B/. 150.000.00).

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, seguin se describe en el EsIA presentado y un drea aproximada 977 m'; de acuerdo a la
verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Ambiental:

I 341928.30 . 956141.47
2 J418900.86 956127.40
3 341899.65 956103.99
+ 34193710 956118.07

EEl monto total de la inversidn se eslima en ciento cincuenta mil Balboas (B/. 150,000,00)

(Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-016-2021, del 8 de marzo de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio
de Impacto Ambicntal, Categoria 1, del proyecto denominado “OFICINAS DA COSTA™, v en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 v el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019;

."'

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Est 10 de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental, la cual se entié par
verificacion el dia 11 de marzo de 2021; en tanto que la Direccion de Eva@n’de Im

MINISTERNY DE AMRBIENTE
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Ambiental emitid sus comentarios el dia 11 de marzo de 2021 (ver el expediente
administrativo),

Que el dia, 18 de marzo de 2021, se realizo inspeccion al area propuesta para ¢l desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chirigui.

El dia 22 de marzo de 2021, se emite la Nota DRCH -AC-791-03-2021. en la cual se le solicita

al promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria 1, titulado OFICINAS DA COSTA.

El dia 8 de abril de 2021 el promotor del proyecto “OFICINAS DA COSTA”, presenta
respuesta a la Nota DRCH-AC-791-03-2021, de 22 de marzo de 2021. (Ver expediente
administrativo pag. 31-33)

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada y la informacion complementaria, correspondiente al proyecto “OFICINAS
DA COSTA", mediante Informe Téenico recomienda su aprobacion, fundamentindose en que
el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Dectreto Ljecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 v se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente v el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento v
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

(Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Deereto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria [, correspondiente al proyecto *OFICINAS DA
COSTA", cuyo promotor es RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA, con todas las
medidas conlempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor RENATO PEREIRA DE COSTA FERRFEIRA, que
debera mcluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion Ambiental v de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyvecto "OFICINAS DA COSTA", que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articule 4. ADVERTIR al promotor RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA, que en
adicidn a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Mimisterio de Ambiente
Chirigqui, cada cuatro (4) meses mientras dure la etapa de construccion. un informe

el Estudio de Impacto Ambiental, ¥ en esta Resolucion. Este informe deberd
por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.
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¢) Previo inicio efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conlormidad
con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con
treinta (30) dias hdbiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Chirigui establezca el monto.

d) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacidn realizada de la misma. al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento,

€) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construccion,

)} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente ¥ Proteecidn
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos
masas de aguas continentales y marinas™,

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

1) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002, “Control de ruidos
en espacios publicos. dreas residenciales o dc habitacién, asi como en ambientes
laborales™.

1) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Cstudio de Tmpacty Ambiental.

k} El promotor debera respetar la servidumbre establecida para la via que se encuentra frente
al provecto.

I} Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacitn de los trabajos. con letreros informativos y preventivos, con
la finalidad de evitar accidentes.

m) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referenies al disefio,
construccion vy ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones ¥ reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emilido por las autoridades e instituciones compelentes en este tipo de proyecto,

o) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe,

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualguier modificacion del proyecto “RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA™, de
conformidad con el articulo 20 del Deereto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion v sancidn que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos ¥ normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra
o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del proyecto. contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion RENATO PEREIRA DE COSTA
FERREIRA, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cineo (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion,

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLLCION NRCH-TA- 28-2021
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Repiblica de Panama. Ley 41 de |
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° § del |
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiuno (21) dias, del mes de abril. del afio dos mil veintiuno

2{'2 ] s 0 BACITHAL

ozhy. COMMELD TECMED NAC

§ NELLYW. mmi E-m
'&T’E,‘L-";"'L'ﬁc-,'i._ us

\GREMERAD 1 BT *

NOTIFIQUESE Y COMPLASE

e ! ; w1 de Evaluacion de
Mimsterio de Ambiente - Chirl dotey Avnbiantal

i -Mlmslemz 0!

Hov L

FHFIOLE POR ESCRITD A Eaﬁg
= b i)

MINISTERI) DE. AMBIENTFE
RESOLUCION DROH-TA- 028-2021

FECHA: 21042021
mnﬁ;mﬂ Paging 4 de §




ADJUNTO

Formato para ¢l letrero
(Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parimetros:

1. Ultilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies ¥ medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocarad a ocho (8) pies del suelo.

8 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) v media pulgada de diametro.
6. | acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
giguiente manera;

Primer Plano: PROYECTO: OFICINAS DA COSTA
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: RENATO PEREIRA DE COSTA FERREIRA

Cuarto Plano: AREA: 1000 m’

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-028-2021 DE 21 DE ABRIL DE 2021,

Recibido por: !”é‘!’ ’ éJ?L' J}Lﬁf#ﬁ‘}.ﬁ- M rqéf

Nombre y apellidos Firy
{en letra de molde)

&~T6/-63

Cédula
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